АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОПЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025  № 20-п                                                                                с.Хоперское

Об утверждении порядка информирования населения об установке дорожного знака или нанесении разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Хоперского муниципального образования

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Хоперского муниципального образования, утвержденным решением Совета Хоперского муниципального образования 27.07.2020 № 82/1 «Об Уставе Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района», администрация Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок информирования населения об установке дорожного знака или нанесении разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Хоперского муниципального образования (Приложение).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Хоперского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет», xoperskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хоперского муниципального образования
Балашовского муниципального района
Саратовской области                                                                         С.С. Голованева

Приложение к постановлению
от 09.04.2025 № 20-п

Порядок
информирования населения об установке дорожного знака
или нанесении разметки на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения
на территории Хоперского муниципального образования

1. Порядок информирования населения об установке дорожного знака или нанесении разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории Хоперского муниципального образования (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в целях реализации части 3 статьи 21 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
2. Задачами настоящего Порядка являются: охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах Хоперского муниципального образования.
3. Граждане информируются о введении соответствующего запрета и (или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого решения на автомобильных дорогах местного значения Хоперского муниципального образования не позднее чем за двадцать дней до установки дорожного знака или нанесения разметки, запрещающих въезд всех транспортных средств в данном направлении (знак 3.1), остановку или стоянку транспортных средств (знаки: 3.27, 3.28, 3.29, 3.30) либо обозначающих дорогу или проезжую часть с односторонним движением либо выезд на такую дорогу или проезжую часть (знаки: 5.5, 5.7.1, 5.7.2).
4. Информирование осуществляется в установленные пунктом 3 настоящего Порядка сроки посредством:
-        размещения информации на официальном сайте администрации Хоперского муниципального образования;
-        информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- в качестве дополнительных источников информирования могут использоваться иные источники, в том числе печатные и телевизионные средства массовой информации.

[image: Picture background][image: Picture background][image: ]

Во исполнение требований Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на основании проекта организации дорожного движения, администрация Хоперского муниципального образования доводит до населения информацию о том, что 30.04.2025 перед мостом по улице Советская села Хоперское Балашовского района будет установлен дорожный знак 3.12 «Ограничение нагрузки на ось», предупреждающий водителей о том, что несущие конструкции моста не рассчитаны на нагрузку более высокую, чем указано на знаке.
При виде знака 3.12 водитель должен убедиться, что масса, приходящаяся на ось его транспортного средства, не превышает указанного значения. Если масса превышает допустимую, водитель обязан изменить маршрут или принять другие меры для соблюдения требований знака.
За нарушение водителем требований вышеуказанного дорожного знака предусмотрена административная ответственность в виде штрафа в размере от 1 500 рублей до 150 000 тысяч рублей с задержанием транспортного средства.

image1.wmf

image2.png